
Diário   Oficial Página 104   09 de Agosto de 2022 Nº 28.304

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1373961:104>

AVISO DE SESSÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 030/2022/SEMA

PROCESSO N.º SIGADOC SEMA-PRO-2022/05942
SIAG: 0005942/2022

A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE-SEMA, por 
meio de sua Pregoeira Oficial, declara que a sessão de licitação do Pregão 
supramencionado, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA ESTOQUE DE 
BENS MÓVEIS NOVOS E INSERVÍVEIS DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO.”, ocorrida no dia 08/08/2022 
foi fracassada, haja vista que o valor ofertado estava acima do estimado.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<END:1373961:104>

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

<BEGIN:1374040:104>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022/SESP-MT

PROCESSO: SESP-PRO-2022/14323 E SIAG Nº 0014323/2022
A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a 
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022/SESP-MT, cujo objeto 
é a aquisição de bens de consumo - gêneros alimentícios (diversos - 
estocáveis e perecíveis) - para atender as necessidades da Colônia Penal 
Agrícola de Palmeiras.
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: 09/08/2022 a 
19/08/2022, período integral, exceto quanto ao dia da abertura da sessão 
em que o horário máximo de aceitação estará condicionado a 30 minutos 
antes do início da mesma, ou seja, até as 08h00min - Horário local (Cuiabá/
MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/08/2022 às 08h30min (horário 
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, 
por meio do Link: https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
central/EditalPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: E-mail: pregao@sesp.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3613-5536 e 3613-8146.

Cuiabá-MT, 08 de agosto de 2022.
(ORIGINAL ASSINADO)

NADYA BRUNO MORCELI
Superintendente de Aquisições e Contratos

SUAC/SAAS/SESP-MT
<END:1374040:104>
<BEGIN:1374041:104>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022/SESP-MT

PROCESSO: SESP-PRO-2022/05671.01 E SIAG Nº 0005671/2022
A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a 
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022/SESP-MT, cujo objeto é 
a aquisição de materiais de higiene (papel higiênico, sabonete, etc.), para 
atender as demandas da SESP e suas unidades.
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: 09/08/2022 a 
19/08/2022, período integral, exceto quanto ao dia da abertura da sessão 
em que o horário máximo de aceitação estará condicionado a 30 minutos 
antes do início da mesma, ou seja, até as 08h00min - Horário local (Cuiabá/
MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/08/2022 às 08h30min (horário 
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, 
por meio do Link: https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
central/EditalPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: E-mail: pregao@sesp.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3613-5536 e 3613-8146.

Cuiabá-MT, 08 de agosto de 2022.
(ORIGINAL ASSINADO)

NADYA BRUNO MORCELI
Superintendente de Aquisições e Contratos

SUAC/SAAS/SESP-MT
<END:1374041:104>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1373977:104>

Aviso de Chamada Pública Nº 005/2022 Câmara de Negócios da 
Alimentação Escolar do Município de Canarana/MT, OBJETO: Aquisição 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural, e de suas organizações, para atendimento dos alunos matriculados 
na Escola Estadual Indígena Central Diauarum do Município de São 
Felix Do Araguaia/MT, nos termos do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, nos termos do Art. 14 da lei nº. 11.947 de 16/07/2009, 
Resolução nº 06 de 08/05/2020, IN 005/2019/GS/SEDUC/MT, conforme 
descrições e especificações apresentadas, da publicação do Edital ao 
recebimento do (s) Projeto (s) de Venda (s), será pelo prazo de 20 dias 
corridos, Classificação e Julgamento:  dia 29 de agosto de 2022, às 10 h 
e 30 min, Apresentação das Amostras: dia 29 de agosto de 2022, às 14 
h e 30min, Local da Sessão da Chamada Pública: no Núcleo Regional 
de Educação de Canarana, Rua Palmeira das Missões, n°543 - Bairro 
Nova Canarana - Canarana/MT, Aquisição do Edital: Núcleo Regional de 
Educação de Canarana-MT, Telefone: (66)3478- 1100, Email: qrc.coadm@
edu.mt.gov.br; Presidente da Comissão da Chamada Pública: Awakatu 
Kayabi, Canarana/MT/2022.
<END:1373977:104>

<BEGIN:1373980:104>

Aviso de Chamada Pública Nº 006/2022 Câmara de Negócios da 
Alimentação Escolar do Município de Canarana/MT, OBJETO: Aquisição 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural, e de suas organizações, para atendimento dos alunos matriculados 
na Escola Estadual Indígena Central Ikpeng do Município de Feliz 
Natal/MT, nos termos do Programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE, nos termos do Art. 14 da lei nº. 11.947 de 16/07/2009, Resolução 
nº 06 de 08/05/2020, IN 005/2019/GS/SEDUC/MT, conforme descrições 
e especificações apresentadas, da publicação do Edital ao recebimento 
do (s) Projeto (s) de Venda (s), será pelo prazo de 20 dias corridos, 
Classificação e Julgamento:  dia 30 de agosto de 2022, às 10 h e 30 min, 
Apresentação das Amostras: dia 30 de Agosto de 2022, às 14 h e 30 min, 
Local da Sessão da Chamada Pública: no Núcleo Regional de Educação 
de Canarana, Rua Palmeira das Missões, n°543 - Bairro Nova Canarana 
- Canarana/MT, Aquisição do Edital: Núcleo Regional de Educação de 
Canarana/MT, Telefone (s): (66) 3478-1100, Email: qrc.coadm@edu.
mt.gov.br; Presidente da Comissão da Chamada Pública: Mataré Clovis 
Ikpeng, Canarana/MT/2022.
<END:1373980:104>

<BEGIN:1373981:104>

Aviso de Chamada Pública Nº 007/2022 Câmara de Negócios da 
Alimentação Escolar do Município de Canarana/MT, OBJETO: Aquisição 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural, e de suas organizações, para atendimento dos alunos matriculados 
na Escola Estadual Indígena de Educação Básica Mavutsinin do 
Município de Gaúcha do Norte/MT, nos termos do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar/PNAE, nos termos do Art. 14 da lei nº. 11.947 de 
16/07/2009, Resolução nº 06 de 08/05/2020, IN 005/2019/GS/SEDUC/MT, 
conforme descrições e especificações apresentadas, da publicação do 
Edital ao recebimento do (s) Projeto (S) de Venda (s), será pelo prazo de 20 
dias corridos, Classificação e Julgamento:  dia 31 de agosto de 2022, às 
10 h e30 min, Apresentação das Amostras: dia 31 de agosto de 2022, às 
14 h e30 min, Local da Sessão da Chamada Pública: no Núcleo Regional 
de Educação de Canarana Rua Palmeira das Missões, n°543 - Bairro 
Nova Canarana - Canarana/MT, Aquisição do Edital: Núcleo Regional 
de Educação de Canarana/MT, Telefone (s): (66)3478-1100, e-mail: qrc.
coadm@edu.mt.gov.br; Presidente da Comissão da Chamada Pública: 
Arawu Rique Kamayura, Canarana, 08 de agosto de 2022.
<END:1373981:104>

<BEGIN:1373786:104>

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 134/2022

Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 041/2021 Ata de Registro de Preços: 
nº 002/2022/Secretaria de Estado de Educação - Seduc-Pro-2022/70297
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC.
Contratada: SOMAVE - CONSTRUTORA LTDA
Objeto: Contratação de empresa capacitada, que sob demanda, serviços 
comuns de engenharia com fornecimento de peças, equipamentos,  
materiais e mão de obra, com percentual desconto a ser aplicado na forma 
estabelecida em planilhas de serviços e insumos, constantes na tabela do 
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, 
doravante denominada TABELA SINAPI (sem desoneração) vigentes, 
estabelecida para o Estado de Mato Grosso, para atender as unidades 
escolares estaduais e sedes administrativas vinculadas da Secretaria de 
Estado de Educação, acrescido do BDI, para atender a Escola Estadual 
Profº Fernando Leite de Campos, situada a Av. Alzira Santana, n° 347, 
bairro Centro, Várzea Grande/MT.
Valor: R$ 1.594.596,53 (um milhão, quinhentos e noventa e quatro mil, 
quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta e três centavos)
Fonte:120
Empenhos: 14101.0001.22.029709-3
Prazo de Vigência: O período de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, tendo seu início em 04 /08/2022 e seu término em 03/08/2023
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, com início a 
partir do dia da expedição da Ordem de Serviço.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual MT nº 840/2017 
consolidado, Resolução Normativa nº 6/2021, de 29 de junho 2021, nos 
preceitos de Direito Público e, supletivamente, nos Princípios da Teoria 
Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado e suas alterações 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


